patris expositum puerum, homo misericors exceperit atque educarit
pro suo. Verum nunc te quaeso mi Ioannes: effice ut puer
cognoscatur istic, non pater: quoad interim diligenter observaris,
quam de se spem parenti praebeat. Nam si aut parum probetur bonis,
5 aut princeps aequo animo non ferat, ab Anglia quemquam amplius,
cum isto scurra committi: sine fruatur qui sustulit. Sin ita ut optamus
doctis probisque placeat, et regem olfacias non indignaturum: a nobis
quoque bene verberatum verberonem: tum te mi Ioannes obsecro:
ut gnatum meum non expositum umquam, sed nescio qua fortuna in
10 aliquod ignotum littus eiectum, tu mihi denuo, absque ulla eius, qui
velut orbem exceperit contumelia, vindices ac restituas patri. Vale ex
urbe, nam heri, huc rerum mearum ordinandarum causa remigravi.
Iterum Vale et salve. III. Nonas Augusti.

5 AD IIII. IDUS SEPTEMBREIS, redditae sunt nobis a te litterae: quas
ego et libentissimus accepi: et diligenter etiam atque etiam perlegi.
Quae quidem tuae litterae, numquam non gratae ad me perveniunt.
Verum hoc tempore, quantum mearum rerum status ferebat, etiam
iucundae fuerunt. Tum quia significarent ea, quibus mihi nihil
10 optatius potuit accidere: id est, te mortalium omnium mihi carissimum
salvum esse et incolumem, tametsi non nullo metu perturbatum,
grassantis istic et ardescentis passim morbi pestilentis: atque iam in
Italia quoque reperisse, qui istas tuas virtutes perspiciant, et admirentur,
ac merito favore prosequantur. Tum quia longo desiderio
15 cognoscendi quid rerum gereres ipse, quo ante torquebar, iam veluti
diuturna siti, expleto, his perlectis litteris paulum animo acquievi.
Male enim timueram, nequid aliter ac vellem tibi contigisset:
propterea quod abs te tot mensium spacio, nihil quicquam acceperam.
Siquidem annus paulo minus agitur, ex quo tempore, illam
20 recepi abs te epistolam: qua me tui Romam itineris certiore fecisti.
Atque ab illo tempore, nunc primum ubi sis, quid agas, ac quid valeas
audio. Quae res, sane tam mihi molesta fuit quam pro mutua nostra
caritate esse debuit. Eoque magis eram sollicitus de te, quod
neque ab istis publicis internunciis, aliquid discere licebat: quum
25 tamen alias nostrates propemodum omnes, narrare mihi possent: quo
quisque loco ageret. Quin, neque Hermanus cui te scribis litteras et
librum ad me dedisse, huc venit, nec quid de eo sit factum audivi
umquam, post eius a nobis discessum, qui fuit statim ab obitu
praeceptoris sui: cum tamen saepe de illo quaesierim ex iis, qui cum eo
30 una ministrabant (adest enim hic unus et alter Londini). Etenim
amabam prorsus iuvenem, ob egregios mores, eruditionem non
spernendam, ac vel in primis, ob singularem et spectatam fidem.
Propter quam praeceptoris fuit carissimus. Inveneramque ii
(si aut remansisset hic, aut redisset) conditionem aliquam, non
35 paenitentiam. Vereorque iam, ne quid gravius fuerit in causa,
cur fidem non praestiterit, quam quod nollet, iuvenis quantivis

pretii. Ceterum tandem perlatus est liber tuus (utinam prius) qui
 magno stupore ut vere dicam, animum verberavit meum: quod iam
 alienum nomen omnium opinionibus, quotquot opus viderant,
 nedum meae insederat. Qui, etiam cum schedas tuas in manibus
 5 tenerem, vix demum potui Rosseum meum in illis agnoscere. Ac
 quemadmodum, qui ingenti aliqua rei, seu bonae seu malae, ac
 inopina novitate, repente sunt percussi, diu pendent in dubio: nec
 cito possunt animis suis persuadere, id quod aut aegrius est, quam ut
 verum velint, aut iucundius, quam ut sperare possint: ita huius
 10 pulcherrimi facti nomen, tam praeter expectationem meam, tam
 subito in novum haeredem transcriptum, idque in eum quem ut
 maxime optabam, tam praeclari facti auctorem existere, cum
 patriae communiter, tum privatim nostrae amicitiae causa, ita
 minime expectabam: magnae mihi admirationi, ac paene res incredibilis
 15 est visa: non quin te longe etiam maioribus parem, adeoque
 superiorem et ego norim et alii existimarint: sed ut dixi, quod alter
 tam astute in hanc se possessionem, veluti derelictam, insinuarat: ut
 iure optimo eius esse videretur. Iam quod ad ipsum spectat opus, tale
 profecto est omnium doctorum atque proborum sententia, quibus
 20 ostendi compluribus, ut summo omnium studio sit apud nos excusum
 denuo. Mihi vero ita perplacuit (si quid meo tribuis iudicio) ut,
 quoniam erat continua oratione conscriptum, in capita dividerim:
 titulis adiunctis cuique, scholiaque in spacio marginali ascripserim,
 indicemque apposuerim: quo facilius singula lecturis occurrerent.
 25 Proinde, ista te libero cura, quae sit doctorum de eo sententia futura.
 Quippe qui non minus sedulo me ad eius emissionem sunt hortati hic,
 quam, ex tuis litteris intellego, te istic incitatum. Non nulli etiam ultro
 pollicentes pecunias in sumptum eius, quoniam typographi gravatim
 quicquam aggrediuntur, nisi si quis eos volet indemnes praestare.
 30 Porro de rege, nihil est, quod vereamur: qui ut est eruditione singulari,
 limatissimoque iudicio: ita non dubito, quin idem sit de libro tuo
 sensurus, quod ceteri praestantes eruditione viri. Quamquam, cum
 primum huc allatus esset, Lutheri adversus se libellus, eique commonstratus,
 nihil ille quidem aliud quam irrisit, stulta verberonis ac
 35 scurrilia convicia. Cumque rogaretur, quid de illo non solum impio,

sed etiam, tum furente sentiret: respondit sibi quidem videri
dignum Lutherum: qui pro petulantia ac nequitia sua, pretium
ferret: quique in omnibus conviviis produceretur: ut convivas
oblectaret morio. De respondendo autem ad eius meretricia iurgia, se
5 nec ita foedaturum personam suam: ut conviciis cum eo velitaret:
nec ita ineptiis operam et oleum perditurum: ut cum eo rationibus
modeste ageret: qui omni rationi et modestiae bellum indixisset. Sed
nec cuiquam auctorem fore, ut cum ipso manum amplius consereret:
si quis tamen vellet eius insaniam retaliare, infrenique linguae
10 frenum inicere, non prohibiturum se. Itaque curavi librum tuo
nomine edendum, et compositorum suo tamquam post liminio asserendum.
Tum exemplari eo, quod abs te accepi, diligenter cum alteris
collato, ubi quid aut mutatum aut insuper additum per te comperimus
quod in exemplis nostris non habebatur adiciendum curavimus.
15 Iam quae ipse, in eo elaboraveram de iis nihil mutavi: ne aut typographo
aut mihi tantae perirent impense. Nec mutabo post hac, si
tibi meum hoc factum probatum fuerit. Sin aliter tibi videbitur: ego
quicquid tu statueris confirmabo. Praeterea quam ad me epistolam
dedisti: quaque, mihi librum donas (qui tuus est amor erga me)
20 praefationis vice anteposui: eique nostram hanc adiunxi: ut posterum
quoque intellegant: quantum tibi debeam. Vale: et communes istis
familiares nostros ex me saluta. Iterum bene vale. Londini. XV. Cal.
Octobris.

PRAEFATIO LUTHERI, SCRIPTA AD
 quendam nobilem Bohemum: qua suam ipse
 invidiam ac livorem, tum in Pontificem, tum in
 ipsum Caesarem, ac Germaniae principes
 5 viros universos, prodit: quos omnes
 improbissimis conviciis et
 contumeliis improbus
 incessit.

GENEROSO ET NOBILI VIRO DOMINO
 10 Sebastiano Schlik comiti in Passun Domino
 in Elbogen et .c. suo in Christo maiori
 Martinus Luther Ecclesiastes
 VVittembergensis.

GRATIA ET PAX IN CHRISTO. TERTius et amplius annus agitur
 15 (generose comes) quod furiosus, papistarum populus me insimulat
 fugae ad Bohemiam, idque mirum in modum sitit audire, scilicet
 homines belli, hac sola fama triumphaturi, gloriaturi, et clamaturi:
 Vicimus, haereticus fugit ad haereticos.
 Sic enim vecors illa et indoctissima papistici
 20 corporis belua, postquam videt sese eruditione et veritate victam,
 nec posse stare totam colluviem suorum asinorum adversus unum
 Lutherum, torquetur et uritur, unicum hoc respiraculum suspirans, ut
 fugiam in Bohemiam, ut saltem opprobrio alieni nominis sese solentur,
 et terribiles Emim sese fingant, qui prae sua inscitia et mala conscientia,
 25 nullubi audent comparere. Apparui ego iam tertio, coram
 eis, denique VVormatiam ingressus sum,
 etiam quum scirem mihi violatam esse
 a Caesare fidem publicam (Nam didicerunt
 principes Germaniae, olim de fide
 30 laudatissimae gentis, nunc, in obsequium
 idoli Romani, nihil magis quam fidem contemnere, in perpetuam
 nationis ignominiam) Sic ausus est fugitivus et meticulosus Lutherus
 in gyrum dentium Behemoth insilire. At illi tremendi Gigantes quid?

Toto hoc triennio, non est inventus unus, qui ad nos VVitembergam concederet, et coram nobis etiam staret, cum et certissimi sint de fide et tutela (nempe sub Caesaris sui praesidio acturi omnia) adhuc audent homines effeminati et excordes sperare triumphum mea
5 fuga, foedissimam suam ignominiam honestaturi, qua toto orbe celebrantur, sese prae ruditate et pavore animi, non audere in conspectum unius Lutheri prodire. Quid putas hae fragiles bullae facerent, si et ipsi cogerentur coram adversario Caesare et hostibus praevalentibus sistere? Scilicet, in mille diverticula fugerent miseri,
10 qui nunc in cuniculis suis sicut sorices mussitant, Lutherus meditatur fugam. Sic et rex Angliae, hoc libro multa saliva blaterat de fuga mea in Bohemiam, homo sapiens scilicet qui credit ideo, suum librum esse victoriosum et digne scriptum, si ad Bohemos Lutherus fugerit, tam vecors et muliebris est stolidi regis invidia. Ego vero, quamvis
15 ardeat animus videre Bohemiam, et religionem papisticis monstris tam odiosam, tamen hactenus abstinui et abstinebo, non quod opprobrium nominis metuum, quod celeberrimae nationi, vilissima hominum fex, papistae cum summa perfidia et iniuria inusserunt. Nam iustissima
20 causa, Bohemi homicidas istos, et Antichristos papistas deseruerunt, postquam innocentem virum Ioannem Hussum, ipsi septies haeretici exusserunt, et utramque speciem a Christo institutam sacrilege damnaverunt. Hae enim
25 causae odii papistici in hanc gentem, nec aliquando purpuratae istius meretricis spurii, agnoscunt ferale suum homicidium, et damnati evangelii sacrilegium, quin pergunt furorem suum tueri, et opprobrium, quo ipsi coram deo insignes sunt, alienae et innocenti nationi imponere. Non ergo opprobrium Bohemici nominis metuo,
30 quae gloria est coram deo, sed quod Christus me hic posuit: ut torqueam papistica monstra, dum nihil invenire in me possunt, quod iactare vellent, in suae incredibilis invidiae respiraculum. Cruciari eos vult Christus sua ipsorum invidia, et dirumpi propria malitia.